
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TERRITORIO E AMBIENTE 

Determinazione Dirigenziale n. 359 del 26/10/2018    

Repertorio Generale n. 1348  del 26/10/2018 

Oggetto: P.O. FESR 2007/2013 LINEA DI INTERVENTO 3.1.3.2. PROGETTO 
"TAORMINA MUSEO DIFFUSO PER LE ARTI E LA CULTURA CONTEMPORANEA" 
CIG: 53110755BC. CUP: E84B12000010002. APPROVAZIONE DEL QUADRO 
ECONOMICO FINALE RETTIFICATO.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TERRITORIO E AMBIENTE 

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 359 del 26/10/2018   

 

Oggetto: P.O. FESR 2007/2013 LINEA DI INTERVENTO 3.1.3.2. PROGETTO 
"TAORMINA MUSEO DIFFUSO PER LE ARTI E LA CULTURA CONTEMPORANEA" 
CIG: 53110755BC. CUP: E84B12000010002. APPROVAZIONE DEL QUADRO 
ECONOMICO FINALE RETTIFICATO.. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso:
che  sulla   G.U.R.S.   n°   30   del   02/07/2010   è   stato   pubblicato   il   bando   relativo   alla 
“Valorizzazione   di   contesti   architettonici,   urbanistici   e   paesaggistici   connessi   alle   attività 
artistiche   contemporanee”,   emanato   dal   Dipartimento   Regionale   del   Beni   Culturali   e 
dell’Identità siciliana a valere sul P.O. FESR 2007/2013 – Asse III, linea di intervento 3.1.3.2.

      che l’Amministrazione ha aderito al bando di cui sopra;
            che  con   Determina   Sindacale   n°   170   del   12/10/2010   è   stato   conferito   l’incarico   di 
Responsabile Unico         
      del Procedimento del progetto all’Ing. Nunzio Priolo nella qualità di Dirigente LL.PP.;
      che sulla G.U.R.S. n° 4 – parte I – del 27/01/2012 è stata pubblicata la graduatoria di merito 
dei progetti           
             a regia ed è stato inserito il  progetto “Taormina – Museo diffuso per  le arti  e la cultura 
contemporanea”          
           per un importo complessivo di €. 1.598.985,65 (€. 1.578.985,65 importo richiesto sulla linea 
d’intervento  
      3.1.3.2 ed €. 20.000,00 di cofinanziamento);

che con Determina Sindacale n° 50 del 23/04/2012 è stato conferito l’incarico di Responsabile 
Unico del Procedimento e verificatore per  l’attuazione del progetto esecutivo all’Arch.  Lucia 
Calandruccio;
che  con   D.D.G.   n°   1539   dell’11/06/2013   l’Assessorato   Regionale   dei   Beni   Culturali   e 

copia informatica per consultazione



dell’Identità   Siciliana   –   Dipartimento   dei   Beni   Culturali   dell’Identità   Siciliana   –   Servizio 
Patrimonio Archeologico e dei Beni Culturali Mobili, ha ammesso a finanziamento il suddetto 
progetto per un importo complessivo di €  1.579.004,56 di cui € 1.559.004,56 a valere sulla 
linea di intervento 3.1.3.2. del PO FESR 2007/2013 ed € 20.000,00 quale cofinanziamento con 
fondi Comunali al codice di bilancio 2010501 impegno n° 890/2012 sub imp. 85/2013;
che  con Delibera di Giunta Municipale   n 11   del 13/03/2014  è stato approvato il  progetto 
esecutivo “Taormina – Museo diffuso per le arti e la cultura contemporanea. Adeguamento al 
prezziario Regione Sicilia 2013 e alle nuove normative vigenti”, per l’importo complessivo di  € 
1.579.004,56 di cui € 524.535,02 per lavori a base d’asta soggetti a ribasso,  € 39.156,28 per 
oneri di sicurezza ed € 411.185,60 per costo della manodopera non soggetti a ribasso ed   € 
604.127,66 per somme a disposizione;
che  con   D.D.G.  n° 1680  dell’16/06/2015  dell’Assessorato  Regionale  dei  Beni  Culturali  e 
dell’Identità   Siciliana   –   Dipartimento   dei   Beni   Culturali   dell’Identità   Siciliana   –   Servizio 
Pianificazione paesaggistica  veniva approvato quadro tecnico economico rimodulato a seguito 
delle risultanze di gara;
che con Determina Dirigenziale n° 273 del 18/12/2015 è stata approvata la perizia di variante 
di assestamento somme. 
Dato atto   che con Determina Dirigenziale n° 144 del 14/05/2018 è stato approvato il quadro 
tecnico economico finale e  gli atti finali relativi ai lavori di “Taormina – Museo diffuso per le 
arti e la cultura contemporanea.”, finanziato con il richiamato D.D.G. n° 1539 del 11/06/2013 
di   cui   l’importo   complessivo   di   opere   eseguite   in   appalto   è   pari   ad  €   1.220.838,47  e   le 
economie  generate assommano ad  € 358.162,09, per un ammontare di € 1.579.004,56  e che 
con la suddetta Determina 144/17 è stata approvata la relazione finale.
Dato atto   che nel quadro finale   alla voce A) Lavori – l’importo dei  lavori al netto è stato 
determinato in € 798.078,18 e per mero errore è stato pagato l’importo di € 798.078,08 con la 
differenza in meno di  centesimi 0,10 i quali vengono sommati alle economie.
Rilevato  che nel quadro finale approvato con la suddetta Determina 144/2018 alla voce C) 
Economie  veniva  riportato  per  mero errore materiale  quale   importo  del   ribasso d’asta       € 
176.798,72     e quale importo dell’IVA   su ribasso d’asta € 17.679,87   i quali vanno sostituiti 
rispettivamente con l’importo di € 175.061,58 per ribasso d’asta   ed € 17.506,15 per IVA su 
ribasso d’asta.
Considerato che per quanto sopra menzionato  il Quadro Tecnico Economico finale è variato 
come di seguito:

                                              QUADRO ECONOMICO FINALE 

A) LAVORI: €    973.139,76
             Oneri sicurezza €      61.390,29­
            Costo manodopera €                        392.368,30­   
            Lavori a Base d’asta €    519.381,17
            Ribasso d’asta del 33,7058% €                        175.061,58   
            Importo dei lavori al netto del ribasso €    344.319,59
            Oneri sicurezza €      61.390,29
            Costo manodopera €                        392.368,30   
            Importo dei lavori al netto e comp. oneri €    798.078,18

Importo dei lavori al netto e comp. Oneri pagato                                                                                                          € 
798.078,08

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:
      1) Rilievi, accertamenti ed indagini €        4.600,00
      2) Allacciamenti a pubblici servizi   €        3.000,00

copia informatica per consultazione



      3) Digitalizzazioni immagini ex Chiesa di
          Sant’Agostino compreso IVA    €      58.029,80
      4) Digitalizzazioni immagini ex Pretura
          compreso IVA                                                €      49.101,82
     5) Allestimento museografico ex Pretura
         ed ex Chiesa di Sant’Agostino compreso       
         I.V.A.                       €    151.699,68
     6) Progettazione definitiva cofinanziata
          dal Comune €      20.000,00
     7) Direzione Lavori e Misure e contabilità €      16.029.49
     8) Coordinatore in fase di esecuzione €      11.960,95
     9) Competenze tecniche U.T.C. e R.U.P.   €      14.084,44
   10) Oneri di discarica €        4.705,80
   11) Collaudo amministrativo €        1.113,27
   12) Fornitura di n° 2 Targhe Pubblicitarie
           compreso IVA                                                 €                                91,50

   13) I.V.A. ed eventuali altre imposte:
a) IVA 10% su lavori                          €  79.807,81
b) IVA 22% su rilievi                          €    1.012,00
c) IVA 22% su Dl M e Con                €    3.667,54
d) IVA 22% su Coord in fase Esec   €    2.736,67
e)  Cassa di Prev. 4%                         €    1.119,62
                            Sommano              €   88.343,64    €                   88.343,64

  Sommano                                                                            €                 422.760,39      € 
422.760,39

            
Importo Totale A + B       €       1.220.838,47
C) ECONOMIE:                                                                                                                €  
358.166,09
                       Importo complessivo finanziato                                                    € 
1.579.004,56

Dato atto che a seguito della liquidazione di tutti i creditori, della rimodulazione del quadro tecnico 
economico ai fini della realizzazione dell’intervento è stata spesa la somma di  € 1.220.838,47 e 
che rispetto all’importo complessivo  del finanziamento dell’intervento di  €  1.579.004,56   si sono 
determinate delle economie pari ad € 358.166,09.    
Ritenuto  pertanto  di  potere procedere alla   relativa  approvazione del  quadro economico  finale 
rettificato.
Rilevato che non risultano atti o fatti impeditivi alla definitiva chiusura dell’intervento.

Visti : 
il D.lvo 18 agosto 2000 n. 267;
la Legge 15/05/1997 n° 127, recepita con Legge Regionale del 07.09.1998 n° 23;
l’art. 141, comma 3, del Codice dei Contratti approvato con D.lgs n° 163/2006;
l’art. 237, comma 4 del D.P.R. n° 207/2010;
lo Statuto dell’Ente;
l’Ordinamento Amministrativo EE.LL. vigente in Sicilia ; 

DETERMINA

copia informatica per consultazione



Per motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 
 1)di rettificare la Determina Dirigenziale n° 144 del 14/05/2018 con la quale è stato approvato il 
quadro   
 tecnico economico finale e  gli atti finali relativi ai lavori di  “Taormina Museo diffuso per le arti e la 
cultura contemporanea.” realizzato con cofinanziamento del P.O. FESR 2007/2013­ Asse III, linea 
di intervento   3.1.3.2.
2) di approvare il quadro economico finale rettificato, dell’intervento    “Taormina Museo diffuso 
per   le   arti   e   la   cultura   contemporanea.”  realizzato   con   cofinanziamento   del  P.O.   FESR 
2007/2013­  Asse III,  linea di  intervento 3.1.3.2  per    il quale,  l’  importo delle   opere eseguite in 
appalto è pari a € 1.220.838,47 e  le economie   ammontano ad un totale di  € 358.166,09 per un 
importo complessivo di € 1.579.004,56,. come di seguito riportato:

                                              QUADRO ECONOMICO FINALE 

A) LAVORI: €    973.139,76
             Oneri sicurezza €      61.390,29­
            Costo manodopera €                        392.368,30­   
            Lavori a Base d’asta €    519.381,17
            Ribasso d’asta del 33,7058% €                        175.061,58   
            Importo dei lavori al netto del ribasso €    344.319,59
            Oneri sicurezza €      61.390,29
            Costo manodopera €                        392.368,30   
            Importo dei lavori al netto e comp. oneri €    798.078,18

Importo dei lavori al netto e comp. Oneri pagato                                                                                                          € 
798.078,08

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:
      1) Rilievi, accertamenti ed indagini €        4.600,00
      2) Allacciamenti a pubblici servizi   €        3.000,00
      3) Digitalizzazioni immagini ex Chiesa di
          Sant’Agostino compreso IVA    €      58.029,80
      4) Digitalizzazioni immagini ex Pretura
          compreso IVA                                                €      49.101,82
     5) Allestimento museografico ex Pretura
         ed ex Chiesa di Sant’Agostino compreso        
         I.V.A.                       €    151.699,68
     6) Progettazione definitiva cofinanziata
          dal Comune €      20.000,00
     7) Direzione Lavori e Misure e contabilità €      16.029.49
     8) Coordinatore in fase di esecuzione €      11.960,95
     9) Competenze tecniche U.T.C. e R.U.P.   €      14.084,44
   10) Oneri di discarica €        4.705,80
   11) Collaudo amministrativo €        1.113,27
   12) Fornitura di n° 2 Targhe Pubblicitarie
           compreso IVA                                                 €                                91,50

copia informatica per consultazione



   13) I.V.A. ed eventuali altre imposte:
a) IVA 10% su lavori                         €  79.807,81
b) IVA 22% su rilievi                         €    1.012,00
c) IVA 22% su Dl M e Con               €    3.667,54
d) IVA 22% su Coord in fase Esec  €    2.736,67
e)  Cassa di Prev. 4%                        €    1.119,62
                            Sommano              €   88.343,64     €                88.343,64

  Sommano                                                                            €              422.760,39         € 
422.760,39

            
Importo Totale A + B        €     1.220.838,47
C) ECONOMIE:                                                                                                                 €  
358.166,09
                       Importo complessivo finanziato                                                      € 
1.579.004,56

3)Dare atto che non risultano atti o fatti impeditivi alla definitiva chiusura dell’intervento.

Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’albo pretorio per la pubblicazione 
nonché sul sito istituzionale del Comune di Taormina nella sezione “amministrazione trasparente “. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Determina N. 359 del 26/10/2018

Oggetto:   P.O. FESR 2007/2013 LINEA DI INTERVENTO 3.1.3.2. PROGETTO "TAORMINA MUSEO DIFFUSO 
PER LE ARTI E LA CULTURA CONTEMPORANEA" CIG: 53110755BC. CUP: E84B12000010002. 
APPROVAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO FINALE RETTIFICATO.. 

Registrazione Albo on-line n. 1925/2018 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 26/10/2018 al 10/11/2018

Taormina li, 12/11/2018 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


